UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Universidade Federal do Acre - Ufac - Pró-Reitoria de Graduação – Telefone: (68) 3229.3254 – E-mail: prograd@ufac.br BR 364,

Km 04 – Distrito Industrial - CEP: 699115-900 - Rio Branco-AC

EDITAL PROGRAD Nº 10/2025

SELEÇÃO DE PROFESSORES SUPERVISORES

CADASTRO DE RESERVA

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID

ADENDO Nº 01

A Pró-Reitoria de Graduação, no uso de suas atribuições, torna público o Adendo nº 01

com alterações no item 10.1 e 13, permanecendo inalterados os demais itens e subitens

do edital referente à seleção de professores supervisores do Programa Institucional de

Bolsa de Iniciação à Docência, de acordo com os termos das Portarias Capes nº 90/2024,

nº 157/2024 e nº 312/2024.

Onde lê-se:

10.1 A composição do cadastro de reserva de professor supervisor destina-se aos núcleos

nas Escolas Parceiras e nos municípios listados a seguir.

NÚCLEO COORDENADOR(A) ESCOLA VAGAS MUNICÍPIO

Língua
Portuguesa

Simone C. Oliveira
Pinheiro

Comandante
Brás de Aguiar

01
Cruzeiro do

Sul

Matemática
EaD

Altemir da Silva Braga
Novo Horizonte

01 Acrelândia
Marcílio Pontes
dos Santos

Leia-se:

10.1 A composição do cadastro de reserva de professor supervisor destina-se aos núcleos

nas Escolas Parceiras e nos municípios listados a seguir.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Universidade Federal do Acre - Ufac - Pró-Reitoria de Graduação – Telefone: (68) 3229.3254 – E-mail: prograd@ufac.br BR 364,

Km 04 – Distrito Industrial - CEP: 699115-900 - Rio Branco-AC

NÚCLEO COORDENADOR(A) ESCOLA VAGAS MUNICÍPIO

Alfabetização Giane Lucélia Grotti

Chrizarubina
Leitão Abrahão

01 Rio Branco Francisca Aragão

Ione Portela

Terezinha Kalume

Língua
Portuguesa

Simone C. Oliveira
Pinheiro

Comandante Brás
de Aguiar

01
Cruzeiro do

Sul

Matemática
EaD

Altemir da Silva Braga

Novo Horizonte

01 Acrelândia
Marcílio Pontes
dos Santos

Onde lê-se:

13 DO CRONOGRAMA

Publicação do Edital 06 de março

Inscrições dos candidatos 7 de março – 16 de março

Resultado Preliminar 18 de março

Prazo de Recursos 19 de março

Resultado Final 20 de março

Leia-se:

13 DO CRONOGRAMA

Publicação do Edital 06 de março

Inscrições dos candidatos 7 de março – 19 de março

Resultado Preliminar 21 de março

Prazo de Recursos 24 de março

Resultado Final 26 de março

Rio Branco, 10 de março de 2025.

Profa. Dra. Ednacelí Abreu Damasceno
Pró-Reitora de Graduação